

Tam Đường, ngày 12 tháng 01 năm 2022

*
Số 94 -KH/HU

KẾ HOẠCH

tổ chức Hội nghị gặp mặt, triển khai nhiệm vụ cho bí thư chi bộ bản, người có uy tín, trưởng điểm nhóm tôn giáo năm 2022

Căn cứ Quy chế làm việc số 02-QC/HU, ngày 18/8/2020 của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và Thường trực Huyện ủy khóa XX, nhiệm kỳ 2020-2025. Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt Bí thư chi bộ bản, người có uy tín, Trưởng điểm nhóm tôn giáo năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi trước thềm năm mới; động viên Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện đoàn kết, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, ra sức phấn đấu thực hiện tốt Nghị quyết đại hội đảng các cấp và mục tiêu, nhiệm vụ năm 2022.

Tôn vinh những đóng góp của các tập thể, cá nhân đối với sự phát triển chung của huyện. Đồng thời, thông qua hoạt động gặp mặt để các tầng lớp Nhân dân nhận thức rõ hơn về sự quan tâm của Đảng bộ, chính quyền và nhiệm vụ, trách nhiệm của mỗi công dân trong việc xây dựng địa phương, cơ sở.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức hội nghị gặp mặt bí thư chi bộ bản, người có uy tín, trưởng điểm nhóm phải đảm bảo vui tươi, trang trọng, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Hình thức tổ chức

Tổ chức Hội nghị gặp mặt, cung cấp thông tin cho bí thư chi bộ bản, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, Trưởng điểm nhóm tôn giáo.

* Thành phần:

- Thường trực Huyện ủy, HĐND, lãnh đạo UBND huyện.
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy.
- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Huyện ủy, Công an huyện, Ủy ban Mặt Trận Tổ quốc huyện, Trung tâm Văn hóa- Thể thao và Truyền thông, Phòng Dân tộc.

- Bí thư (*phó bí thư*) đảng ủy các xã, thị trấn.
 - Bí thư các chi bộ bản trực thuộc đảng bộ các xã, thị trấn.
 - Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện (*theo Quyết định số 1760/QĐ-UBND ngày 28/12/2021 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Lai Châu về việc đưa ra khỏi danh sách; công nhận bổ sung, thay thế danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Lai Châu giai đoạn 2022-2023*).
- Trưởng điểm nhóm Tôn giáo trên địa bàn huyện.

- Phòng viên Trung tâm Văn hóa- Thể thao và Truyền thông.

* **Thời gian:** 01 ngày, khai mạc 8^h00' ngày 21 tháng 01 năm 2022.

* **Địa điểm:** Trung tâm Hội nghị - Văn hóa huyện.

2. Chương trình hội nghị

- Văn nghệ chào mừng.
- Báo cáo tóm tắt tình hình thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022.
- Thảo luận, Tham luận
- Phát biểu chỉ đạo của đồng chí Bí thư Huyện ủy.
- Trao quà cho Bí thư chi bộ bản và người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, trưởng điểm nhóm tôn giáo.
- Kết thúc Hội nghị.

3. Quà tặng cho đại biểu

Tặng quà cho đại biểu là bí thư các chi bộ bản trực thuộc đảng bộ các xã, thị trấn và các đại biểu là người có uy tín, trưởng điểm nhóm tôn giáo trên địa bàn huyện (*gồm quà và tiền mặt trị giá 200.000 đồng/xuất*).

4. Kinh phí

Kinh phí tổ chức hội nghị trích từ nguồn chính sách đối với người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số (*Theo Quyết định số 76/2013/QĐ-TTg ngày 12/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ quy định chế độ chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng một số đối tượng do Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cấp tỉnh, cấp huyện thực hiện; Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg, ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số*); nguồn sự nghiệp văn hóa, nguồn Ban chỉ đạo công tác tôn giáo, nguồn đặc thù ngân sách Đảng theo quy định hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Huyện ủy chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết (*lập dự trù kinh phí, giấy mời, chương trình, hội trường, quà tặng cho đại biểu, cơ sở vật chất....*) tham mưu giúp Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức hội nghị.

2. Ban Dân vận Huyện ủy, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Phòng Dân tộc phối hợp với Văn phòng Huyện ủy tham mưu cho Thường trực Huyện ủy thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, Trưởng điểm nhóm Tôn giáo để tổ chức Hội nghị.

3. Trung Tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng (*thời lượng 30 - 40 phút*), ma kết hội nghị.

4. Đảng ủy các xã, thị trấn phối hợp với Văn phòng Huyện ủy phát hành giấy mời và định hướng chủ đề, duyệt nội dung tham luận; tổ chức đưa đón đại biểu về dự Hội nghị.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy, HĐND, Lãnh đạo UBND huyện,
- Ban Dân vận Huyện ủy, Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND-UBND huyện, Ủy ban MTTQ huyện, Phòng Dân tộc, Phòng Văn hóa - Thông tin,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Cao Trang Trọng